Not. 88 bis. Crines ejus abietis nigre. — Canticorum v, 11 : Comæ ejus, sicut elatæ palmarum, nigre sicut corvus. LXX vero dixerunt : Βόστρονχοι αὐτοῦ ἐλάται, μέλανες ὡς κέραξ. Cincinni ejus elatæ; nigri tamquam corvus. Alii vertunt, Comæ ejus palmæ fructus, nigre sicut corvus. Animadvertendum est enim, et in Latina Vulgata, et in ea que de Græca versa est, vocem elatæ palmæ fructum significare, non genus palmæ præ aliis proceræ, ut quidam censent. Nam ἐλάται Galeno est τὸ ἀπάλιν ἐκδοκαστῆρα τῆς φάρακος, tenerum palmæ germen. Dioscorides lib. i, cap. 124 :

Φοινῆς, ἢν ἐνομι ἐλάταιν ἢ σπάθην καλοῦσι, περικλήματι ἐστὶ τοῦ κερποῦ τῶν φουκαριῶν ἄγριον ἄλλο νεόν. Palma, quam alii elaten aut spathen appellant, fructus palmarum adhuc florentium involucrium est et calix. Marcellus vocat horticosum palmæ adhuc florentis operimentum. Hujus autem elatæ cortex niger est, et aliquantum subfulvus. Plinius lib. xii, c. 24 : Est præterea arbor, ad eadem unguenta pertinens, quam alii elaten vocant, quod nos abietem, alii palmam, alii spathen. Andreas Mathioli scribens in Dioscoridem, adnotet Plinium eo loco palmæ adhuc florentis fructus involucrium eum abiete arbore confudisse, vocabulorum propinquitate deceptum : atque inde colligit Dehrius noster, deceptos fuisse a Plinio sanctissimos viros Ambrosium lib. ii de Spiritu sancto, et in Oct. 15 in psalm. cxviii, et Paulinum, et in causa fuisse ut hoc loco verterent abietes, eum in exemplaria Græca incidissent, quibus vox palmarum deerat. Ego tamen illi non assentior, sed utrumque ab errore vindicandum

censeo, cum optimorum auctorum testimonio constet A
Græcam vocem ἐλάταν duo significare, et abietem, et palmæ fructum, sed non arborem ipsam palmam, ut Plinius videtur existimasse. Genes. xxi, 13: "Ἐβρέθη τὸ παιδίον ἐπὶ κάλαμος ἐλάτης; Projecit puerum sub abiete. Ezechielis xxxi, 8: καὶ ἐλάται οὐκ ἐγένοντο ὅμοιοι κάλαμοι αὐτοῦ. Et abietes non fuerunt similes ramis ejus. Isaia xli, 19: Στήσω ἐν ἐρήμῳ ἐλάταν. Statuam in deserto abietem. Pagninus ex Hebræo verit, Cincinni ejus crispi, nigri tamquam corvus: cum autem e Græco LXX vertit, Comæ ejus ductiles, meo judicio errat, tum quod omnes libri habeant ἐλάται, non ἐλάται: ut Numeror. xvi, 38: Πόλιπον λεπίδας ἐλάτας, Fac taminas ductiles; tum quod dictio βίστρουχοι, crines, cum ista ἐλάται jungi non possit, cum alterius sit generis; quo etiam vitio laborat Latina versio, qua Paulinus est usus. Crines abietes nigre, cum Græce sit, βίστρουχοι ἐλάται μέλαρες ὡς κόρξ. Ergo crines nigri dici possunt, non abietes: sed receptam versionem examinandam non censuit, ut neque Ambrosius. Duc.

Nat. 89. Dispositi a seculis. — Ita codex P. Suffragatur huic lectioni locus Apostoli non absimilis Eph. iii, 9: Οὐκ ὄραται τῷ νοσῆσιν τοῦ ὑποκρυπτομένου ἀπὸ αἰώνων ἐν τῷ θεῷ. Dispositio sacramenti absconditi a seculis in Deo. Duc.

Not. 90. Formam peccatricis. — Videtur ex Ambrosio expressum lib. vi in Lucam, cap. 7: Quæ (Ecclesia) merito speciem accipit peccatricis, quia Christus quoque formam peccatoris accepit. Quæ deinde in Paulino sequuntur de multimodis florum odorumque suavitatibus, paria hæc habet idem Ambrosius loco citato. ROSWEYDUS.

Not. 91. Fidelium operatio. — Id est misericordia. Verbo enim operari et inde derivatis proprie sancti Patres utebantur de operibus misericordie. Mox Paulinus: Operibus enim pietatis et misericordie. Epist. 40 de Melania pascente in Ægypto quinque monachorum millia: Nec volens gloria operationis agnosci, tamen operis magnitudinē prodebat. Epistola 12: Operando præceptis ipsius, videbis eum in omni paupere. Tertullianus lib. de Idololatria cap. 23, agens de eo qui juratus per ethnico deos scripto cavet mutuant: Dominum oremus, ne qua nos ejusmodi contractus necessitas circumsciat. Et si ita evenit, det fratribus operandi copiam, vel nobis omnis abruptenda necessitatis constentiam. Vult peccatum hoc operatione sine elemosyna redimendum. Idem lib. iv contra Marcionem, cap. 16: Nam etsi major est bonitas que operatur in extraneos. Cyprianus magistri insistens vestigiis libro de Lapsis, c. 13: Incunctanter et largiter fiat operatio; census omnis in medulam vulneris erogetur; opibus et facultatibus nostris, qui de nobis judicaturus est, Dominus fœneretur: et vox: Paenitentium, operanti, roganti potest clementer ignoscere. Idem libro de Unitate Ecclesie, cap. 1: In nobis vero sic unanimitas diminuta est, ut et largitas operationis infracta est. Idem epist. 52, cap. 9: Pro abluendo et purgando 894 delicto tuo largiter et frequenter operare. Qui et peculiarem librum de Opere et Elemosynis inscripsit, uti et tertii Testimoniorum libri ad Quirinum caput primum a Bono operis et misericordie auspiciatur, et secundum ab Opere et Elemosynis. Pontius in Vita Cypriani: Fiebat itaque cauberantium operum largitate, quod bonum est ad omnes. Optatas lib. in contra Parmenianum, agens de Jegatis a Constante imp. missis in Africam ad sublevandam egestatem pibis et concordiam conciliandam, Operarios unitatis vocat. Prudentius quoque in Psychomachia Avaritie opponit Operationem seu Elemosynam et Misericordiam:

Cum subito in medium freudens Operatio campum Proslit.

Ubi non recte Allus, Antonius Nebrissensis et Georgius Fabricius, Misericordiam posuere contra fidem omnium mss.

Non abs re Panellus ad Cyprianum suspicatur Misericordie nomen Operationis indidit, quod inter

opera bona præcipua sit elemosyna. An profectum ex eo cum elemosynæ mentio fieret apud Mattheum xxvi, 10; Marci xiv, 6: Bonum opus operata est in me? ROSWEYDUS.

Not. 92. Fœneratur et pascitur Christus. — Ita constanter legunt veteres editiones Bad. et Grav. cum Paris. Et seruari dicuntur non modo apud poetas tempestates, sed et apud Plinium (Lib. ii, c. 6) animi humani nubila: magis tamen familiaris est locutio ista Paulini cum de elemosyna et liberalitate in pauperes agitur, quam exhibet ms. P. fœneratur; epist. 34: Vult fœnerari ex iis quæ ipse largitus est, id est mutuum accipere. Idem ibidem: Qui miseretur pauperi, Deum fœnerat, id est, Deo mutuum dat; quod Ambrosius sic extulit in lib. de Basilicis non tradendis, Qui largitur pauperi, Deo fœnerat, et ita Vulgata Lat. Proverb. xix, 17. Cum utroque enim casu jungitur etiam apud probos Latinitatis auctores. Martialis lib. i, epigram. 77: Hæc sapit, hæc omnes fœnerat una deos.

B In quem locum Chaldericus: Hæc adeo dives est, ut possit dare nummos in senus omnibus diis. Sed non semper tamen fœnerari est dare in firmus vel ad usuram, licet Festo fœnus sit nummorum fœtes; ut neque Græcis δανείζεσθαι aliud sonat sepe quam simpliciter mutuum accipere, δανείζην mutuum dare. Sic apud Plutarchum ἵπρι τοῦ μὴ θεῷ δανείζεσθαι, liber de vitando are alieno, sive in fœnus sumatur, sive simplex mutuum. Deuteron. xxviii, 12: καὶ δανείζεις ἔθνη πολλοῖς, ἐν θεῷ δὲ δανείζεις. Fœnerabis gentibus multis, et ipse a nullo mutuum accipies, ut habet editio Lat. Sixti V, quasi dicat, Nulla premeris necessitate, cum omnibus rebus sis abundaturus: neque verbum τὸν larah, ad usuram dare, sed mutuum dare significat: ne caesentur Judei permissas sibi fuisse usuras. Sic psal. iii, 5, idem verbum Græce vertitur πηρῶν. Χρηστὸς ἀνὴρ ὁ οὐκ ἐπίσται καὶ πηρῶν. Jucondus homo, qui miseretur et commodat. Paulinus epistola 12: Commodemus in pauperibus suis Christus; sed ibidem præferenda videtur lectio manuscripti, quanto amplius est Dominum quam hominem fœnerari, illi Vulgata, et Domino quam homini: alioqui etiam fœnerare est quovis modo largiri, ut Plinius ait lib. ii, cap. 6: Solem ceteris sideribus lumen suum fœnerare. Duc.

Not. 93. Fidei misericordiam prætulisset. — Ambrosius lib. vi in Lucam, cap. 7: Misericordie fidem prætulit, quæ tunc habet meritum, si fide præeulente comparatur. ROSWEYDUS.

Not. 94. Qui magno emit, non vendit. — Ambrosius ibidem: Tam vili auctione vult æstimari Christus, ut ab omnibus ematur, ne quis pauper deterreat, etc. Ipse nos pretioso sanguine emit, non vendidit. Vide eundem lib. iii de Spiritu sancto, cap. 18, non longe a fine. ROSWEYDUS.

Not. 95. Non amanti divitias. — Ambrosius supra: Non amanti divitias, non amanti honores seculi, non amanti quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi; non amanti quæ videntur, sed quæ non videntur; non cupido vite, sed ei qui festinat dissolvi, et cum Christo crucifixus esse mundo. ROSWEYDUS.

Not. 96. Sapientis limina, ut jessum est, extentes. — Jubet hoc Sapiens Ecclesiasticus vi, 36: Ἐάν τις σμερῆ ἢ ὀφθαλμοῖς πρὸς ἄνθρωπον, καὶ βουλοῖτο θεωρῆσαι αὐτοῦ ἐπιταχέτω πρὸς τὸν. Si videris prudentem, mane surge ad eum, et gradus ostiorum ejus exteral pes tuus. Augustinus quoque tractatu 7 in Joannem βεβημὸς θεωρῆσαι vertit, limen ostiorum illius. Duc.

Not. 97. In lege. — Conjecimus legisse Paulinum διὰ τοῦ νόμου, I Corinth. xiv, 19, pro διὰ τῶ νόμου, nisi forte receptam Græcam lectionem ut exprimeret, scripsit ex intelligentia mea, non in lege, quasi esset ἐν νόμῳ. Duc.

Not. 98. Quocumque vel in domum indigni. — Locus est expressus ex Ambrosio lib. vi in Lucam, cap. 7: Quocumque vel in domum immundi, vel in domum Pharisæi audieris justam venisse, contende præripere hospitii gratiam, præripere regnum cælorum. Unde

et reliqua, **895** quæ hic subiungit, Paulinus desumpsit. Ita enim Ambrosius: *Ubiçumque audieris Christi nomen, accurre; in cuiuscumque inferiorem domum Christum intrasse cognoveris, et ipse festina. Cum repereris sapientiam, cum repereris iustitiam in alicuius penetrabilibus recumbentem, accurre ad pedes, hoc est, vel extremam partem quærè sapientie. Noli fastidire pedes. Fimbriam illa tetigit, et sanata est.* ROSWEDUS.

Not. 99. *Expandamus illi capillos.* — Ambrosius ibidem: *Expande capillos, sterne ante eum omnes tui corporis dignitates. Non mediocres capilli sunt, qui possunt tergere pedes Christi. Testatur hoc ille, qui quamdiu capillos habuit, vinci nequirit (Judic. xvi). Denique et mulierem decedebat orare non decet (I Cor. ii). Habeat sane capillos, quibus Christi circumvolvatur vestigia, quibus sua criminibus pulchritudinis et decoris, sapientie pedes tergat: ut extremo saltem rore divine virtutis humescant, figat iustitie pedibus oscula sua.* ROSWEDUS.

Not. 100. *Fortasse enim ideo, etc.* — Ambrosius loco citato: *Et fortasse ideo non lavit pedes suos Christus, ut eos lacrymis nos lavemus. Bone lacrymæ, quæ non solum nostrum possunt lavare delictum, sed etiam Verbi celestis rigare vestigium, ut gressus in nobis ejus erubent.* ROSWEDUS.

Not. 101. *Vulnerata caritatis.* — Manuscr. P., *Vulnerata caritatis*, e Græco ad verbum *Τετραποδὴν ἀγάπης ἐπόστα*; quod Ambrosius item Apologia David posteriori sic effert, cap. 10: *Vulnerata caritatis ego sum; alii, Vulnerata caritate, ut in Basilienensi editione, et apud eundem Ambrosium in Psalm. cxviii, octonario 15. Dec.*

Not. 102. *Sola sancta tergere.* — Hoc est, vestigia plantarum: pars enim inferior pedis designatur, quam alii soleam vocant. Ambrosius serm. 74: *Via vitæ ubi Dominus resurrexit nota facta solo atrita est plurimorum. Cicero Tuscul., v: Mihi calcamentum solum callum, cubile terra. Lucretius lib. iv:*

*Avia Pl. ridam peragro loca nullius ante
Frita solo.*

Not. 105. *Si unguentum meum vile sit.* — Ambrosius supra: *Misi in Domini corpus unguentum? Spirare incipit, quod mortuum putabatur. Ideo unusquisque adoratur eum labore suo nisique virtutum atabstram unguenti; non vile aliquid atque commune, sed pretiosum unguentum atabastri, et unguentum pisticum. Si enim quis fidei congreget flores, et prediket Jesum Christum crucifixum, in omnem Ecclesiam, quæ Christi corpus est, mundo mortua, requiescens Deo fidei suæ transfundit unguentum: atque incipit tota domus Domini passionem.* ROSWEDUS.

Not. 101. *Nomina sua.* — Ambrosius libro vi in Lucam, cap. 9: *Magna Christi gratia, qui omnia proprie vocabula discipulis ipsis donavit.* ROSWEDUS.

Not. 103. *Omniem veram.* — Vaticanus codex: *Omniem veram*: atque ita Jeremie II, v. 21, apud LXX est, *Ἀπὸ τοῦ καρποφόρου πᾶσι τὸν ἀδελφούς: vitæ fructuosam, omnem veram.* Ita quoque Ambrosius lib. vi in Lucam, cap. 9, legit ex quo hic pleraque Paulinus expressit. Et quod de *petra* mox dicitur, etiam discipulo suo hujus vocabuli gratiam non negavit, ad verbum desumptum est ex Ambrosii loco jam citato. ROSWEDUS.

Not. 106. *Quid pro suscepta carne?* — Adalambra-um ex Ambrosio lib. vi in Lucam, cap. 7: *Quid enim referamus pro susceptæ carnis injuria, quid pro verberibus, quid pro cruce, obitu, sepultura?* et quæ sequuntur reliqua hæc pagina in Paulino, ad verbum bene ex Ambrosio sunt. ROSWEDUS.

IN EPIST. XXIV.

Not. 107. *Si recte ditius, non recte dividas, peccasti.* — Usitur illo Genes. loco iv, 7, per accommodationem quam vocant. Sic enim LXX: *Ὁμὴ ἐὰν ὀφίης προσεβήσας, ἰσθὴρ δὲ καὶ διέπρσ, ἠμαρτίας; ἰσθὴρ-καρῶν. Nonne si recte obtuleris, recte autem non di-*

viseris, peccasti? quiesce. Vulgata: *Nonne si bene egeris, recipies?* Hæc Caino dicuntur, quod in recta divisione prima secundis, caelestia terrenis, preferenda sint. Ambrosius lib. ii de Cain et Abel, cap. 6: *Ut prima secundis, non primis secunda præcurrunt; et caelestia terrenis, non terrena caelestibus præferuntur.* S. Johan. Chrysostomus homil. 48 in Genes.: *προσθηματὰ τυχόντα, οὐδέτινα προσδοῖν οὐδὲ ἀρεθίσαν ἐπιδοῦσαν, ἐχρὸν δὲ τὰ περιώτερα προσήσεν.* Abuluti qualiacumque obveniebant, nulla ad delectum adhibita diligenter, cum debuisset pretiosissima offerre. Dec.

Not. 108. *Ecclesia te serviente possideat.* — Quod hic de Severo scribit Paulinus, quomodo non sibi, sed Ecclesie possessiones servavit, idem de Paulino et Hilario Arelatensi episcopo scribit Prosper (leg. Jul. Pomerius) lib. ii de Vita contemplat., c. 9: *S. Paulinus ingentia prædia, quæ fuerunt sua, vendita pauperibus erogavit; sed cum postea factus esset episcopus, 896 non contempsit Ecclesie facultates, sed fidelissime dispensavit. Quo facto satis ostendit, et propria debere propter perfectionem contemni, et sine impedimento perfectionis posse quæ sunt communia Ecclesie possideri. Quid sanctus Hilarius? Nonne et ipse omnia bona sua aut parentibus reliquit, aut vendita pauperibus erogavit? Is tamen cum merito perfectionis suæ fieret ecclesie Arelatensis episcopus, quod illa tunc habebat ecclesie, non solum possedit, sed etiam acceptis fidelium numerosis hereditatibus ampliavit.* ROSWEDUS.

Not. 109. *Nec habitas in dormitium sepulcris.* — Provocari se dicit Deus Isaac LXX, 5, ab his qui habitant in sepulcris, et in delubris idolorum dormiunt. LXX dixerunt: *καὶ ἐν τοῖς ἀνάσσει καὶ ἐν τοῖς σπηλαίοις κοινοῦνται διὰ ἐνύπνια.* Et in sepulcris et in specubus dormiunt propter somnia; quod S. Cyrillus Alexand. explicat: *In somnis et spectris arcepti, et notitia rerum futurarum indugantes.* Procopius dicit: *Ἐν ὑπνάσει διὰ τὸς νεκροῦσιν.* In sepulcris propter divinationem per mortuos. Summisse videtur ex Theodoro, cujus hæc verba sunt in Catena Regia ms.: *Ταῖς κατ' ὕπνου γενόμεναις φαντασίαις ἀποκρίθησθαι, καὶ τούτου χάριν καὶ παρὰ τὸς πέποιθας καθέσθαι ἀδελφοῦσιν.* Spectra et visa quæ in somnis apparent sectantur, et hæc de causa juxta sepulchra dormire contenti sunt. Hieronymus addit: *In delubris idolorum, ubi stratis pelibus hostiarum incubare soliti erant, ut somnii futura cognoscerent, quod in sumo Esculapii usque ludie error celebrat ethnicorum.* Quod autem, ad Plinius, in dormitium projectorum sepulcris, haustum videtur ex Romano Psalterio, ubi Psalmus LXXXVII, 6: *Quid sic vulnerati projecti dormientes in sepulcro: sicut sic effertur in Græca editione Romana: ὅσαι τραυματῶν ἐβρίμηνος καθέσθοντες ἐν τάφῳ.* Ambrosius item agnoscit illud projecti et Apollinaris: *Ὁμᾶς οὐδὲθεν; ἀκρίστοι περὶ τομῆς εἰδόνται.* Quemadmodum vulnerati projecti et incurati circa sepulchra dormiunt. Dec.

Not. 110. *Carnales athletæ.* — De continentali athletarum Clemens Alexand. in Stromatum: *ἄσσι δὲ καὶ ἀθλητῶν ὡς ἀλέγους ἀρροδισίων ἀπὸ τῶσδε δι' ἄσπῃσιν συνανακτῶν ἐργασιῶσιν.* Aut quoque athleticas non paucos abstinere a venere, propter exercitationem corporis continentes. Tertullianus ad Martyres cap. 5: *Nempe enim et athletæ segregantur ad strictiorem disciplinam, ut robori adificando vacent: continentur a luxuria, a cibis betioribus, a potu jucundiore, coguntur, cruciantur, fatigantur.* Vide etiam Basilium homil. *Non adherendum rebus secularibus;* Johan. Chrysostomum homil. 25 in I Corinth. et in epist. ad Timoth. i. homil. 8. Dec.

Not. 111. *In Adam solum nobis imaginem remansisse.* — Paulinus more multorum Patrum distinguit imaginem a similitudine; hæc peccato Adami vult perditam, illam remansisse. Hinc epistola 2 ad Severum: *Ut vere ad primordiam dignitatem, hoc est, Dei similitudinem reformemur.* ROSWEDUS.

Not. 112. *Lividum faciens corpus suum.* — Expri-

muntur his verbis illa Pauli I Cor. ix, 27: Ὑποπιέζω τὸ σῶμα, καὶ δουλοῦμαι; quasi diceret: *Lividum facio corpus meum, et in servitute redigo*: quo pacto etiam in coe-lie Claromontano Latine editum fuisse testatur Beza, *Lividum reddo*: et interpres Irenæi lib. iv, cap. 72: *Lividum facio corpus*: atque ipse Paulinus porsum epist. 43 ad Augustinum, que inter Augustinianas est 58, Hesychius et Suidas: Ὑπόπιον, τὰ ὑπὸ τοῦ ἰσθαλοῦς οὐδὲμα. Ὑπόπιον dicuntur tumores, qui sub oculis oriuntur. Jul. Pollux: τὰ ὑπὸ τοῦ ὀπας τῶν πλεθρῶν ἔχου. *Que sub oculis apparent plagarum vestigia*. In veteri Glossario, Ὑπόπιον, *Suggillata*, il est partes circa oculos percussionibus contusæ et livide. Inde ὕποπιέζω proprium athletarum verbum, quod est suggillare eam partem quæ est sub oculis, vel aliam quamvis corporis partem, ut solebant pugiles pugnis et cestibus. Atque ita scribitur apud Chrysost. homil. 22 in I Corinth. qui exponit: καταπέλας καὶ ὑποπέτσι μετὰ πολλῶν ἰδρῶτων: *Coeceo et cum sudaribus multis subicio*: itaque apud Theophylactum et Oecumenium. Apud alios legitur ὕποπιέζω, hoc est deprimio, elido, vexo, dejectum opprimo, quod luctatorum est: et hæc lectionem exhibent Clemens Alexand. in Stromat., Gregorius Nazianz. adversus Eunomianos. Basilius et Commentarius Theodoretii. In regis mss., ὕποπιέζω, quod Doricum est. Utraque similitudine pugilum et luctatorum usus est Apostolus, et utrumque verbum exprimit Cyprianus de Singularit. cleric. cum vertit, *Affligo*, et autor Latine Vulgate, *Castigo*. Dcc.

Not. 115. *Ut apprehendatis*. — Apud Paulum, hoc tantum est: Ὅστω τρέχετε, ἵνα κατάρητε. Sic currite, ut comprehendatis; nec additur ἕποντες, omnes, I Cor. ix, 24. Eandem tamen sententiam ex hoc loco erunt quidam tractatores, ut Theodoretus: Ἐκεὶ πολλοὶ ἀγωνίζονται, εἰς ἀνακατήρτατα μῶνος, ἑσταῖθα δε τῶν πολλῶν ἀγωνιζομένων ἕκαστος ἑξῆςεται τῆς ἀκατήρτατος. Illic cum multi certant, unus **897** solus a præcone victor renuntiatur, hic autem eorum qui recte certant, unusquisque renuntiationem assequitur. Hieronymus epist. 28: Non est invidus agonotheta noster, nec alterius palma alteri parat ignominiam, omnes athletas suos desiderat coronari. Quod autem sequitur: scissura in corpore esse non potest, aliunde depremitum esse non potest, nisi ex illis I Cor. xii, 25: Ἴνα μή ᾖ σχίσμα ἐν τῷ σώματι. *Ut non sit scissura in corpore, vel scissura, vel dissidium*. Loquitur illic de corpore humano, sed additur v. 27, *vos autem estis corpus Christi*. Dcc.

Not. 114. *In terra Cham*. — Alias, *Chanaan*. Emendandum, in terra Cham, ex psalmo cv, 22: Θαυμάσια ἐν γῆ Χάμ. *Mirabilia in terra Cham*, id est in Ægypto; in psal. civ, 25: *Jacob accela fuit in terra Cham*: at terra Chanaan Palestina. Levitici xiv, 54: *Cum ingressi fueritis terram Chanaan, quam ego dabo vobis*. Nisi forte hoc fuit autoris προφητικῶν ἀπόστολος, ut pro Cham scripserit Chanaan. Paulo post profligatis dixit patrimoniis, hoc est venditione distractis, ut Cyprianus in lib. de Opere et Eleemosynis citans illa Matth. xii, 44, dixit: *Negotiantorem celestis gratiæ distractis omnibus rebus suis pretiosam margaritam de quantitate patrimoni sui debere mercari*. Dcc.

Not. 115. *Destruat inimicum et defensorem*. — Vulgatus noster pro defensore habet altorem, Græce τιμωροῦντα (leg. ἐκδικητῶν). Sed defensor obtinebat ætate Paulini, uti constat ex Severo Sulpicio lib. de Vita S. Martini, cap. 7, cum admirabile illud Martino ex sacris Litteris ad episcopatum Turonensem suffragium accessit, quo Defensor quidam eo nomine episcopus qui Martini electioni præcipue resistebat, confusus est. Nam cum fortuito lector, inquit Severus, cui legendi eo die officium erat, interclusus a populo defuisset, turbatis ministris, dnm expectatur qui non aderat, unus e circumstantibus sumto Psalterio, quem primum versum invenit, arripit. *Psalmus autem hic erat*: Ex ore infantium et lactentium perferisti laudem propter inimicos tuos, ut destruas inimicum et

A defensorem (Psal. viii, 5). Quo lecto, clamor populi tollitur, pars diversa confunditur.

Que quidem divinam voluntatem investigandi ratio a pluribus olim usurpata. Ita Clodoveus, primus Galliarum rex Christianus, cum expeditionem contra Arianos pararet, nuntios misit ad B. Martini basilicam, ut inde aliquod victorie auspiciam acceperet (Gregor. Tur. lib. ii, cap. 57 *Hist. Franc.*). Accepit: nam intransitibus nuntius hi versus decantati sunt: *Prævincisti me, Domine, virtute ad bellum: supplantasti insurgentes in me subtus me, et inimicorum meorum dedisti mihi dorsum, et odientes me disperdidisti* (Psal. xvii).

Ita ad D. Martini sepulchrum Meroveus rex Francorum curavit tres codices poni, Psalterii, Regum et Evangeliorum (Idem, lib. v, cap. 14). Ex Psalterio versus exiit: *Verumtamen propter dolositatem posuisti eis mala* (Psal. lxxii), etc. Ex libris Regum: *Pro eo quod dereliquisti Dominum Deum vestrum* (II Paral. xvii), etc. Ex Evangeliiis: *Scitis quia post biduum Pascha fiet, et Filius hominis tradetur* (Matth. xxvi), etc.

Ita Gregorius ipse Turonensis (Idem, lib. v, cap. 49), cum videret Platonem archidiaconum et Gallienum per vinu abripi a Leudaste, Psalterium aperuit, legitque: *Eduxit eos in spe, et non timentur: et inimicos eorum operuit mare* (Psal. lxxvii): et Leudastis navis demersa est, altera superest.

Heraclius triduo exercitum instrat, apertisque postea inviolatis Dei Evangeliiis invenit sibi mandari, ut in Albania hiemet. Cedrenus anno 15 Heraclii, et ex eo Baronius tom. Viii anno 622. An occurrit illud I Cor. xvi: *Vel etiam hiemabo?* an ad Tit. iii: *Ibi enim statui hiemare?*

Quomodo autem diabolus inimicus et defensor sit, explicat ipse Paulinus epistola 4: *Ut destruat inimicum huius et defensorem mali*. ROSWEYDUS.

Not. 116. *Sicut Abraham dedit*. — Videsis hæc expressa ex Paulino apud Eucherium (quisquis ille Eucherius sit; certe famoso illo Lugdunensi episcopo posterior est, cum Gregorium Magnum citet), lib. ii Commentariorum in Genesim, cap. 17: *Sed quid hæc victoria Abraham de quinque regibus indicabat, quos ille fidei pater mysteria superavit, nisi quod fides nostra si confirmata sit in spiritu principali, totidem corporis nostri sensus Dei verbo subigat*. Que totidem verbis et Isidorus representat, Commentariorum in Genesim, cap. 11, qui pro mysterio legit in prælio. Rectius Paulinus, et magis ad sensum sacrarum Litterarum hic victoriam Abrahami de quatuor regibus habet, et ad quatuor corporis elementa refert. Vere enim Abraham quatuor reges, qui Lot captivum ceperant, expugnavit. ROSWEYDUS.

Not. 117. *Et sicut ille pro fratre amico in regibus victa victor*. — Lectio hæc est ab amico Romano ingeniose ad rem præsentem et ex vestigiis veteris lectionis excogitata. Ante tantum erat: *Pro propinquo in regibus victor*; que tolerari poterat, ut apparet ex Eucherio **898** et Isidoro, qui ita locum jam citato exhibent: *Nam sicut ille de proximo in regibus victor exstitit: ita et fides pro anima victrix de exteriori homine triumphabit*. ROSWEYDUS.

Not. 118. *Per litteram Græcam T*. — Etiam hæc Eucherius et Isidorus in Commentaria sua transtulere, ubi Eucherius etiam numerum 13, quem Paulinus hic præterit (nisi membrum hoc omissum fuerit a librariis ob difficultatem Græci numeri, et et, quod nominis Jesu compendium est), explicat: *Quod vero ille non in multitudine, nec virtute legionum, sed tunc in trecentis decem et octo comitantibus adversarios principes debellavit, jam tunc in sacræ crucis figuram [quæ per T litteram Græcam et Jesu nomen, qui per et et, Græcis characteribus scribitur, qui Salvator interpretatur, in numerum trecentorum decem et octo exprimitur] imaginabatur; quod nos Christi passio liberaret a dominatu quinque carnalium sensuum, qui nos antea variis ritis captivos exsuperaverant*. Restitui apud Eucherium imaginabatur ex Isidoro, quod illi ad intendendum sensum decrat.